Rua Júlio de Castilhos, 1.302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003 | (54) 3232-4444
camara@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Projeto de Decreto Legislativo 008/2023

Concede o Título de Cidadão “Honorário de
Vacaria ao Sr. Jonas Ramao Jacobi dos Santos”

Art. 1º. É concedido o Título de Cidadão Honorário de Vacaria ao Sr. Jonas Ramao
Jacobi dos Santos, pelos relevantes serviços prestados a Comunidade Vacariense.

Parágrafo Único.  A distinção de que trata o caput deste artigo, será entregue em
Sessão Solene a ser realizada em outubro de 2023, mês das festividades do município.

                    Art. 2º. Fica a Mesa da Câmara Municipal, autorizada à providenciar a confecção do
referido Título, bem como as demais despesas necessárias para a realização da solenidade.

Art. 3º. As despesas decorrentes deste Decreto, serão suportadas pelas dotações do
orçamento do Poder Legislativo, em execução.

                    Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Vacaria, 21 de julho de 2023.

Clodoaldo Dorival Rezende (PP)

Aldo da Silva (PSDB)

Clarice Brustolin (PSDB)
Presidente

Claudiomir Lira de Lima (PSD)

Fabiano dos Santos Silva (PTB)

Fernando Lucena Maciel (PDT)

Mauro Deluchi Schuler (PSB)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.v

ac
ar

ia
.rs

.le
g.

br
/c

er
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
30

72
11

43
72

72
48

90

Rua Júlio de Castilhos, 1.302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003 | (54) 3232-4444
camara@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Silvana Aparecida Montanari (PL)

Pedro Guerreiro de Jesus (PSDB)

Fernando Cechinato Maciel (PSB)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.v

ac
ar

ia
.rs

.le
g.

br
/c

er
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
30

72
11

43
72

72
48

90

Rua Júlio de Castilhos, 1.302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003 | (54) 3232-4444
camara@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Justificativa

Nasceu em Barracão/RS em 24 de abril de 1953, filho de João Pedro Jacobi dos

Santos e Marieta Jacobi dos Santos.

Em 1958 iniciou seus estudo primário em Barracão/RS.
Em 1964 veio para Vacaria estudar interno, no Seminário Menor Nossa Senhora da Oliveira,
onde concluiu o primário e o curso de admissão no ginásio.
Em 1965 passou a estudar no colégio São Francisco, dos irmãos maristas, concluiu o ginásio
em 1969 – nesse ano deixou o seminário.
Entre 1970 e 1972, cursou técnico em contabilidade, também no colégio Marista São
Francisco.
Entre 1972 e 1976 trabalhou no Comércio de Bebidas Porteira do Rio Grande, de
propriedade de seu pai e família, onde cuidava da contabilidade, transporte e das vendas de
bebidas.
Ligado aos esportes, com alguns amigos fundou o Esporte Clube Polar – Futebol de Salão
em 1973 a 1976 – disputava o campeonato citadino de Vacaria.
Em 1975 trabalhou como locutor – radialista no programa “ Ô de casa na querência” - que ia
ao ar das 5 às 7 horas da manhã, de segunda à sexta-feira, na rádio esmeralda.
Em julho de 1976, prestou vestibular para o curso de ciências jurídicas e sociais (Direito),na
UPF – Universidade de Passo Fundo, concluído em 1981.
 Em 03 de fevereiro de 1978, casou-se com Rosani Maria Talamini Borges, com a qual têm
três filhos: Jônatas, Guilherme e Leandro, todos formados em direito.

A partir de 1980 passou a atuar como assistente judiciário na Procuradoria Geral do
Estado, na comarca de Vacaria, até o ano de 1995. No mesmo ano, tomou posse como primeiro
Defensor Público em Vacaria, também atuou nas comarcas de Lagoa Vermelha, Bom Jesus,
Sananduva, Erechim, Antônio Prado, Flores da Cunha e São Francisco de Paula, com designação
para o tribunal do júri, tendo em vista o impedimento dos colegas defensores nessas comarcas.
Isso fez com que tivesse realizado mais de duzentos júris, sem deixar de exercer atividades nas
varas cíveis criminal e juizados especiais, atendendo pessoas carentes, impossibilitadas de
constituir advogado particular.

POLÍTICA

            Teve sua primeira eleição como vereador em 1976, como 23 anos, sendo o vereador mais
jovem da legislatura.
            Elegeu-se por mais 5 mandatos consecutivos, nos anos de 1982, 1988, 1992, 1996 e no ano
de 2000. Totalizando 28 anos como vereador em 6 mandatos. Em 1997 foi presidente do legislativo.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.v

ac
ar

ia
.rs

.le
g.

br
/c

er
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
30

72
11

43
72

72
48

90

Rua Júlio de Castilhos, 1.302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003 | (54) 3232-4444
camara@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Clodoaldo Dorival Rezende (PP)

Aldo da Silva (PSDB)

Clarice Brustolin (PSDB)
Presidente

Claudiomir Lira de Lima (PSD)

Fabiano dos Santos Silva (PTB)

Fernando Lucena Maciel (PDT)

Mauro Deluchi Schuler (PSB)

Silvana Aparecida Montanari (PL)

Pedro Guerreiro de Jesus (PSDB)

Fernando Cechinato Maciel (PSB)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.v

ac
ar

ia
.rs

.le
g.

br
/c

er
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
30

72
11

43
72

72
48

90

		2023-07-21T14:58:43-0300
	São Paulo - Brasil
	Assinatura de documento

		2023-07-24T19:40:34-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2023-07-24T19:40:34-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2023-07-24T19:40:34-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2023-07-24T19:40:35-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2023-07-24T19:40:35-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2023-07-24T19:40:35-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2023-07-24T19:40:35-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2023-07-24T19:40:35-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2023-07-24T19:40:35-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2023-07-24T19:40:35-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Certificação Digital